15 insertum forte reperteris aut minus eleganter expressum, ne meae culpae reputetur exoro. Quia sicut in dato mihi codice reperi scripta sic transtuli, licet nec ea studiose posse profitear. Vnde restat ut quod te iubente coepi, te orante perficiam. Quae tamen si scribenda decreueris, ut tuo polire sermone digneris exposco. Neque enim mihi liquebit quaedam tibi placuisse, nisi et aliqua displicuisse cognouerim.

I — QVOMODO IN PROPRIA CELLA SOLITARIE VIVATVR

1 — Quidam frater quemadmodum in cella propria degere debet abbatem Sisoium requisiuit. Cui ille: Comede, inquit, panem tuum et sal et non tibi sit necessitas aliquid excoquendi.

2 — Altero quoque idem requirenti respondit: Daniel propheta dixit: «Panem desideriorum non comedи».

3 — Duo simul fratres ad abbatem Pambo uenerunt, ex quibus unus ait: Ego biduanam facio et duo paximatia comedo. Possum in hac continentia saluari an decipior?

13 reperis MV aut] ut HB eleganter] eliganter MVW elegantur P diligent B 14 dato] dalatus V codice] quo die MV reperi] -is W ea add. HB sic] et add. P 15 nec] post add. H studiose] me proferre add. sup. lin. G posse] me proferre add. H proferre me add. B profiteor HRWB ut om. W 16 qui GHB si om. V scribenda] scrutanda RWF 17 polire] poli P pollere G exposco] exoro B 18 liquebit] libet RWF placuisse tibi HB aliqua] tibi add. RF 19 cognoverim] explicit add. M explicit praefatio add. GB explicit prologus add. F

I — MVPELS *Ante quomodo:* Incipit textum eiusdem libri MV Incipit liber Geronticon ES solitarie uiuatur] solitarius uiuere debeat EL solitarie om. S

1 — MVPELS 1 degere] eligere V agere p. corr. E deberet PEL 2 Sisoium] Siscarum V Sisonium P comede inquit i. cotidie S 3 sit om. S aliquid om. VP

2 — MVPELS 1 alteri PS quoque] quodam L idem om. L requiri- renti] -di V -e EL respondit] sanctus S eras. E 2 dixit om. V non] nunquam S

3 — MVPS om. EL 1 Pambo RW (*Παμβώ*): Pammo MV Pannom S Pannio P 2 biduanam] -num P biduam S paximatia] paxomatia MV papimatia P possim MV 3 hac continentia] h. abstinentia S hanc continentiam P

Item alter: Ego quotidie opera mea duabus siliquis uendo, ex quibus parum mihi retineo uictum. Nam reliquum ergo eleemosynam. Possumne propter hoc saluari an decipior? Et his dictis cum ab eo responsum peterent nullatenus illis dabat. Cum autem uellent recedere, postulati a clericis atque audientes quod talis esset consuetudo senis non cito respondendi, restiterunt. Sed uenientes ut ei uale facerent dixerunt: Ora pro nobis, pater. At ille percunctatus est eos si abire uellent. Quibus annuentibus, recordatus opera eorum in semetipsum, scribebat in pauimento: «Pambo, biduanam facis et duo paximata comedis; propter hoc factus es monachus? Nonne et Pambo operatur quotidie duas siliquas et erogat inde eleemosynam? propterea ergo factum te speras monachum?» Et addidit: Bona quidem opera, sed si sit conscientia cum operibus, tunc enim quis saluus efficitur.

4 — Requisitus abba Poemen quemadmodum oporteat iejunare, respondit: Ego uolo monachum ita quotidie parum comedentem ut non satietur. Nam biduana et triduana ieunia uanae gloriae uacant. Haec enim omnia examinauerunt senes et inuenerunt quia bonum est sic quotidie parum comedere ut sit et quotidie esurire. Hanc enim uiam regiam leuem nobis esse demonstrauerunt.

4 item] idem S operam meam S duobus S quibus] mihi *add. repetens* S
 6 -ne] me S *om. P* propter] pater S *hoc om. S* 7 peterent] peterent V
 8 postulanti S quid S 9 restiterunt] restituerunt V *sed]* et PS
 12 scribebat *om. V* pauimentum S biduanam]-a S -um P duos P
 13 comedes MV propter hoc] propterea P nonne et] qui uero S 14 duobus siliquis S et *om. M* inde] in S 15 ergo *om. S* factum te speras monachum] s. te f. m. P m. te f. s. S addidit] dicens *add. S* 16 si *om. V* enim *om. S* saluus *om. S*

4 — MVPELS 1 abbas VPS Pemon S 2 ita *om. L* comedere P
 3 uanae gloriae] -a g. E -a gloria P uacant] uactant V est P 4 enim]
 autem E quia] quod LS 5 sic *om. ELS* ut sit] ut sis V *om. L*
 et *om. E* 6 leuem] liberam L nobis *om. L* esse *om. E* monstraue-
 runt PELS

II — DE INRVMPENDO IEIVNIO IN ADVENTV FRATRVM

1 — Abbas Siluanus dum cum discipulo suo Zacharia ad quod-dam monasterium peruenissent, fecerunt eos monachi antequam egredentur parum comedere. Postquam ergo egressi sunt inuenit discipulus eius aquam et uolebat bibere. Cui abbas Siluanus: Zacharia, hodie ieinium est. At ille: Numquid hodie non comedimus, pater? Et dicit ei senex: Illa esca in caritate erat. Nos autem nostrum ieinium teneamus.

2 — Quidam de patribus ad abbatem Ioseph in Panephō perrexerunt ut eum requirerent de susceptione fratrum, si licet illo tempore uel fiduciam cum his uel laetitiam habere. Et antequam requirerent eum, dicit discipulo suo: Quod facturus sum hodie ne mireris. Et 5 posuit duo sedilia illis qui uenerunt et dicit eis: Sedete — unum a dextris suis et alterum a sinistris. Et ingressus in cella sua misit sibi uestimenta corrupta et egressus sedit in medio illorum. Et iterum ingressus misit alia meliora quae solebat in die festo uti et egressus transiit per ipsos. Et post haec iterum ingressus, quotidianum uestimentum suum uestitus uenit et sedit inter eos. Illi autem mirati sunt 10 et obstupuerunt propter hoc factum. Et dicit eis: Sensistis quod feci? Cum autem illi annuisserint dicit eis: Et quid feci? Dicunt ei: Primo uestimenta corrupta usus es et postea alia meliora. Et dicit eis: Numquid mutatus sum ex illo in honesto aut ex illo meliori? Dicunt ei: Non.

II — MVPLS om. E ieinium S

1 — MVPLS om. E 1 Zacharias M 2 peruenissent] -et LS
uenissent P monachis M 3 ergo om. PL 4 uolebant V abba L
Siluanus] dixit add. L 5 numquid om. S non comedimus hodie S
6 dixit P esca] fili add. L in om. PLS caritate] -is PS caritas L
ieinium nostrum PL

2 — MVPS om. EL 1 ad om. S in Panephō (*Πανεφός*): in Panefeso MV in Panefessio S om. P 2-4 de susceptione ... requirerent eum om. S 2 susceptione] inacceptione V si licet] si liceret (si l. om. V) in VP illo] ullo P 4 eum om. P suo om. S quid VS sum om. P mireris] memineris S 5 unus S 6 suis om. S a om. M 7 sedit] transiit PS 8 quibus S egressus] ingressus S 9 hoc V 9-10 cotidiano uestimento suo P 10 uenit ... mirati sunt om. P admirati S 11 dixit P 11-13 sensistis ... dicit eis om. S 11 quid P 12 dicit] dixit P feci] et add. P primum P 13 usus] indutus P alia om. P dixit P

Quibus senex: Si ergo idem ego sum in utrisque et non sum mutatus sicut et illud primum non me nocuit ita nec secundum mutauit. Sic ergo debemus facere in excursione fratrum ut quando eorum praesentia est cum fiducia et laetitia suscipiamus eos. Quando autem soli sumus opus est ut luctus permaneat in nobis. Illi uero audientes quae in cordibus suis habebant, antequam requirerent, glorificauerunt Deum et laeti discesserunt. 15
20

3 — Dixit unus senex ad alterum senem habentem caritatem et suscipientem tam monachos multos quam saeculares: Lucerna quidem multis lucet, rostrum tamen proprium incendit.

4 — Dicebat unus ex patribus quia inuenitur homo multum comedens et adhuc esuriens continet se. Alter autem parum comedit et satiatur. Qui ergo multum comedit et adhuc esuriens continet se maiorem mercedem habet quam ille qui parum comedit et satiatur.

III — DE VINCENDO DESIDERIO GVLAE

1 — Dixit quidam senex: Ne quod desideraueris aliquando, manduces. Comedens autem quod tibi transmissum a Domino, gratias ei age.

2 — De quodam sene referebant quia desiderauit cucumerem. Quem cum tulisset suspendit ante oculos suos et ne uinceretur ex cupi-

15 ego *om.* S et *om.* S 16 et *om.* PS illius P me *om.* S
neque S secundo MV 17 quando *om.* S 18 autem *om.* P 19 illis V
uero] autem S audientibus V 21 Deum *om.* S

3 — MVPS *om.* EL 1 dixit unus] dicebat u. P dixerimus V senex
om. P et *om.* S 2 tam suscipientem S multos *om.* S quam] et add. V
lucernae MV 3 multi M rostrum] posterum S incendit proprium S

4 — MPELS *om.* V 2 esuriens] et add. PS continens LS parum
comedit] p. comedet MES comedens p. P 3 ergo] autem L comedet
det MES 4 comedet ME

III — MVPELS desiderium E
1 — MVPELS 1 nec P quid S manduces] comedes S 2 come-
dens] -es P -as S transmissum] fuerit add. P est add. ELS Domino]
Domino (Deo S) et LS ei *om.* P

2 — MVPELS 1 quia] quod E desiderauit M 2 cum tulisset] con-
tulisset M c. tulissent VL uincerentur V

ditate non tetigit eum, sed magis agebat poenitentiam puniens semetipsum ob hoc ipsud quod desiderasset.

3 — Abbas Zenon dum ambularet in Palestina fatigatus sedit iuxta eos qui cucumeres de horto leuabant et uolebat comedere ex ipsis. Dicebat autem intra se: «Tolle unum cucumerem et comedere. Quid enim est?» At iterum ipse cogitationi propriae respondebat: 5 «Nescis quoniam fures ad poenam uadunt? Experire ergo temetipsum si potes tormenta portare.» Et surgens stetit in caumate dies quinque. Et frixit semetipsum dicens: Vere non possum tormenta portare. Si ergo non possum portare non debo furare et comedere.

4 — Abbas Arsenius quando poma nata fuissent ex omnibus sibi deferri praecipiens semel tantummodo de singulis agens gratias Deo gustabat.

5 — Quidam ex senibus factus est infirmus et per multos dies non poterat escam ullam suspicere. Conpulit autem eum discipulus suus dicens: Iubes facio tibi paruam placentam? Et iit et fecit. Erat autem uasculum paruum habens mel et alium uasculum simile habens oleum de lini semine expressum. Erat autem fetidum et in nulla re alia proficiebat nisi forte in lucerna. Et deceptus frater misit in escam senis de illo, sperans esse mel. Cum autem gustasset senex nihil locutus

3 eum *om.* PELS agebat] habebat EL 4 ipsud] ipsum VPS quod] quia PE

3 — MVPELS 1 abba ES Palestinam PS 2 leuabant de horto P

3 tolle] tibi add. S et comedere *om.* L 4 at] et S ipsum S propriae

om. V 5 quoniam] quia S poenas E 6 portare tormenta PELS

6-7 et surgens ... tormenta portare *om.* V 7 fricsat P possunt MV por-

tare] tolerare P 7-8 si ergo ... portare *om.* PE 8 possum] tormenta add. L

portare *om.* S furari VPLS et *om.* L

4 — MVPELS 1 abba PES fuisset EL 2 afferri P singu-

las L agens gratias Deo] g. D. a. P a. D. g. S 3 gustauit E

5 — MVPELS 1 factus est infirmus] i. f. e. E f. i. e. S 2 escam

ullam] e. nullam M nullam e. L u. e. S suspicere] gustare L apu-

lit V eum] illum P suus] eius P 3 dicens] si add. E faciam EL

placentam] placentiam V placentulam ES placentem domine L et iit] et

iussit ES *om.* P 4 alium] -us E -ud PLS uasculum simile] s. u. L

uas s. (similem E) PES 5 expressum] frater misit in escam senis add. S

erat autem] et erat PEL et hoc erat S in] ibi V 6 alia re L 7 esse

mel] se mel mittere P nihil] non P

est, sed tacens comedit. Item secunda uice cum eum compelleret, comedit. Tertia uero uice cum ei daret dicit: Non possum comedere, fili. Ille autem tamquam uolens adhortari eum dixit: Ecce, abba, bona sunt et ego comedo ex ipsis. Et postquam gustauit et sensit rem quam fecerat, cecidit in faciem suam dicens: Vae mihi, abba, quoniam occidi te et tu peccatum inposuisti super me quia locutus non es mihi. Dicit ei senex: Fili, ne contristeris; si enim uoluisset Deus ut mel comederem, mel misisses.

10

6 — Requirebat abbatem Sisoium discipulus suus Abraham si sabbatorum die, facta caritate in ecclesia, tres calices uini monachus debet haurire. Respondit: Si non est ibi Satanus non sunt multi tres calices; si uero ibi Satanus, id est, concupiscentia, iam multi sunt.

7 — Dixit abba Poemen: Nisi Nabuzardan princeps cocorum uenisset in Hierusalem, templum Domini non arsisset igne. Hoc autem est: quia nisi desiderium gastrimargiae in anima uenerit, sensus hominis non succenditur in pugna diaboli.

IV — QVIA PERFECTIS MEMORIA CIBI NIMIO DESIDERIO SVBTRAHATVR

1 — Abbatii Sisoio frequenter suus dicebat discipulus: Tempus est, pater, ut reficiamus. At ille respondebat: Quidnam, fili, needum

III, 7 lin. 1-2: *Nisi... igne* — cf. IV Reg. XXV, 8-9

8 item] ita E iterum L in add. S eum om. L 10 tamquam om. S uolens adhortari eum dixit] u. optare e. d. S nolens coepit rogare eum et d. L bona om. S 11 postquam] postea quam L quam rem V 12 suam om. E dicens] et dixit P quoniam] quia S 13 posuisti PEELS mihi om. PEELS dixit PL fili] mi add. S 14 ne] non E enim om. E Deus uoluisset S

6 — MVPELS 1 Sisoium] Sisonium PS suus] eius P 3 debet] -eret P -eat S 3-4 non sunt ... Satanus om. VE 4 calices] uini add. S si uero] si u. (om. S) est PLS id est] adest L concupiscentiam E iam om. S

7 — MVPELS 1 abbas PS Pemon S Nabuzardan] Abuzardan M 2 arsisset] in add. P igne] -em P -i S 3 est autem P quia om. E nisi om. S 4 hominis] ut add. S suscendatur S in pugna] inpugnatione V

IV — MVPLS om. E memoriae S cibi] sibi V nimio desiderio] in uno d. S om. P subtrahitur PS

1 — MVPLS om. E 1 Sisoio] Sisonio S frequenter] frater add. P suus dicebat discipulus] suo d. discipulo M dicebat s. d. VS 2 reficiamur PS quidnam] quid autem PS filii LS

comedimus? Ac discipulo renuente: Defer ergo, inquit senex, ut si
necdum comedimus manducemus. Desiderium enim Dei obliuionem
5 affert cibi.

V — DE ABSTINENTIA OCCVLTANDA

1 — Eulogius quidam nomine, discipulus Ioannis episcopi Constantinopoli, presbyter religiosus nimis, ieunans semper biduana, frequenter autem et integrum septimanam, et tantummodo panem et salem comedens ab hominibus glorificabatur. Hic ergo cum audisset
5 de his qui in Sceti sunt quia magna est uita eorum et sperans ab his aliquid amplius instrui, uenit usque ad Pelusium. Cumque ibi conperisset desertam factam Sceti a Mazicis, contristatus est. Dixerunt autem ei: Quia est magnus senex de Sceti in loco qui dicitur Panepho,
Ioseph nomine, uade ad eum. Cum autem peruenisset ad abbatem
10 Ioseph, sperabat aliquid durius in eorum uictu inuenire. Suscepit ergo eum senex cum gaudio et dicit discipulo suo: Quicquid habes adpone nobis hodie propter peregrinos. Et cum sedissent ut comederent, hii qui erant cum presbytero Eulogio dixerunt: Afferte parum salis; presbyter enim res has non comedit. Abba autem Ioseph tacens
15 comedit et bibit. Cum autem tres dies ibi fecisset presbyter Eulogius, nec psallentem audiuuit nec orantem uidit senem. Quicquid enim

3 ac discipulo renuente *om.* S 4 manducemus] comedamus P 4-5 desiderium ... cibi *om.* PL 5 cibi] tibi V

V — MVPELS

1 — MVPELS 1 Constantinopolitanus L 2 ieunia E biduanas PLS
3 et²] *om.* S tantummodo] tantum S 4 sal L hominibus] omnibus PEL
glorificabatur] nimis *add.* L 5 in *om.* E magna] magnificata L 6 amplius
om. PS Pelusium] Pelasium P cum V ibi] sibi S 7 desertam] -a S
uitum P factam] -a ES -um P Sceti a Mazicis] Scitim a m. L Scitimam
a Mazinis E S. amaniazicis P autem tristitia magis S 8 est *om.* S de]
in S locum EL Panepho (*Πανεψός*): Panefos MVPL Panefeso E Panefesos S 10 uictu] -um MV uita P 11 ergo] autem P *om.* E
dixit PES 12 ut comederen] ubi c. V *om.* E 13 his M erant] uenerunt L 13-14 parum salis] panem et salem (sal L) EL 14 enim] noster
add. L has res L comedet RW (*ἐσθίει*): comedet MVPELS abbas VPS
tacens *om.* E 15 et bibit *om.* P autem *om.* V tres dies ibi] i. t. d. V
add. moram s. scr. L fecisset] -ent P fuissent S Eulogius presbyter P
16 nec¹] neque S psallentem] eum *add.* L nec²] neque S uidit *om.* P

faciebat omnia in absconso faciebat. Egressus est ergo inde in nullo iuuatus. Per dispensationem autem Dei facta est nebula in illa die et errantes iam prope uespere uenerunt iterum ad cellam senis. Et antequam pulsarent ostium, audierunt eos psallentes per multas horas. Cum autem pulsassent ostium, iterum tacuerunt. Ingressos autem eos suscepit senex cum magna laetitia iterum. Et quia aestus grauis fuerat, hii qui cum presbytero Eulogio uenerant, tulerunt uas aquae et porreverunt presbytero ut biberet. Erat autem aqua ipsa mixta marina cum fluiiali. Quam cum gustasset presbyter Eulogius non potuit bibere. Recogitans ergo quae uidisset, ingressus ad senem cecidit ad pedes eius et rogabat eum ut cognosceret conuersationem eius dicens: Quid est hoc, abba, quia dum hic essemus numquam psallebas et post discessum nostrum tam diu uos audiuius psallentes et iterum uolens bibere inueni aquam salsam? Et dicit ei senex: Frater iste qui mecum est nescio quantum stultus est et per errorem misit illic aquam marinam. Eulogius autem permanebat petens ut cognosceret ueritatem. Et dicit ei abba Ioseph: Illum paruum calicem uini quem bibimus propter caritatem Christi bibimus; hanc autem aquam semper utuntur fratres. Et docuit eum omnem discretionem cogitationum et ut in absconso operaretur si quid boni faciebat et non coram hominibus. Factus est ergo postea mirabilis et comedebat omnia quaecumque ei

20

25

30

35

17 omnia] omne L om. P est om. ES inde om. PS 18 iuuatus] adiutus L illa die] d. i. P illo die S et om. E 19 uesperam P iterum] itaque S ad] super ES fratres P cellae E 20 pulsassent L per om. E 21 pulsassent] -rent VP -ret E iterum om. L ingressos] -us V -i P -is p. corr. L eos] eis p. corr. L om. P 22 suscepit senex cum magna laetitia iterum] s. eos senex i. c. gaudio L s. i. eos (om. S) senex c. gaudio PS suscepserunt eos c. gaudio E grauis fuerat].g. fuisset EL f. g. S 23 uenerant] erant ES tuleruntque E 24 ut biberet ... ipsa om. S biberent V ipsa om. PL permixta P 25 quam] aqua S 26 recognitus V ergo] autem E 27 et om. S 28 est om. S dum] cum V numquam] non S et om. S 29 nostrum] meum V audiui PS uolui S 30 bibere] et add. S aquam inueni E dixit P 31 nescit S quantum] quam E stultus] tutus E per] propter E illic om. PLS 32 autem om. S 33 dicit P ei] et dicit illi add. repetens S abbas L paruum] parum MVPEL quod L 34 hanc autem aquam] h. autem (ergo E om. V) a. VE hac a. aqua LS hac aqua a. P 35 et¹ om. S eum] Deum S om. MV omnem om. P ut om. P 36 operari P si] sic E quod E bonum PE hominibus] omnibus E 37 factum L postea om. S comedebat] manducauit E omnia om. L quaecumque] quae PS ei om. L

adposita fuissent. Et didicit in absconso bonum opus operari. Et ita iuuatus discessit inde cum gaudio.

- 2 — Abbas Macarius, quotiens cum fratribus facta caritate reficiebat, hoc in proprio corde statuerat ut quantos uini calices oblatis hausisset tantis diebus nec aquam gustaret omnino. Cum ergo fratres uinum ei porrigerent, cum gaudio sumebat ut se siti postea maceraret.
- 5 Quod cum discipulus eius uidisset, patefacto senis consilio ne ei uinum porrigerent coniurabat, tormenta illi ingeri potius quam pocula manifestans.

VI — DE TOLLERANDA PENVRIA

- 1 — Abba Theodorus cuidam fratri dicenti: «Volo paucis diebus panem non manducare», respondit: Bene facis. Nam et ego hoc aliquando fecisse commemini. At ille: Volo ire ad pistrinum et de cicercula farinam facere. Cui beatus Theodorus: Si ad pistrinum semel ire desideras, fac panem tuum et comedere. Quid enim opus est aliis quod panem non gustas agnoscere?

2 — Facta autem congregazione in ecclesia cum esset festiuitas et ceteri comedenter, unus ministranti dicit: Quia nihil coctum comedo, sal mihi deferri praecipito. Quo uerbo minister auditio, cum clamore

38 fuissent] -et E illi add. MV ei add. L et didicit ... operari om. L didicit] dicit VE didiscit S operaris E et om. E 39 inde om. L

2 — MVPS om. EL 1 abba S quotiescumque S 2 calices uini S 2-3 oblatis hausisset] ablatos h. P h. o. S 3 tantos dies P neque S ergo om. S 3-4 ei uinum fratres S 4 siti se P 5 eiusdem S consilio senis S 6 porrigeretur V illi om. PS ingeri potius] p. ingerens S

VI — MVEL om. PS

1 — MVPELS 1 abba Theodorus cuidam fratri dicenti] abba (-as VL) Th. quidam f. d. VEL abbatii Theodoro quidam frater dicebat P 2 manducare] gustare EL respondit om. S et om. S ego hoc] h. e. S hoc om. MV 3 aliquando] me add. PS at ille uolo ire] ait i. u. ire E agnoscere inquit uolo S et de om. S 4 cicercula] cecircula M cercula V cerciculam E circula L circulola S si om. S 5 semel om. S desiderans S 6 alios PELS quod om. P panes P gustas] -ans E comedas PS agnoscere om. S

2 — MVPELS 1 autem] aliquando L 2 unus] sibi add. L ministrantum S dixit PE 3 deferri] adduci P praecipio PE audito minister PS clamore] magno add. S

audientibus ceteris cunctis, alii imperauit dicens: Quoniam coctum
frater ille nihil comedit, parum illi salis afferto. Tunc beatus Theo-
dorus dixit: Oportuit te, inquit, carnes in cella tua comedere quam
hunc praesentibus omnibus audire sermonem.

5

VII — NON MANDVCARE MONACHVM
SINE QVALICVMQVE OPERE

1 — Quondam aliquis peregrinus uenit ad abbatem Siluanum in
monte Sina et uidit quod fratres operabantur et dicit ei: Quare opera-
mini escam quae perit? Maria ergo bonam partem elegit. Tunc
senex dicit discipulo suo Zachariae: Da illi codicem ut legat et mitte
illum in cella quae nihil habet. Hora autem nona circumspiciebat
si forte uocaret eum senex ad comedendum. Postquam uero transiit
hora, uenit ad senem et dicit ei: Numquid hodie fratres non comedenterunt?
Cumque senex fateretur, ait ille: Et quare me non uocasti? Tunc

5

VII, 1 lin. 2-3: *operamini... perit* — cf. Io. VI, 27.
lin. 3: *Maria... elegit* — cf. Luc. X, 42.

4 cunctis om. PELS aliis VES imperauit om. V 5 frater ille nihil] nihil
frater S f. i. non P comedet MVPEL afferto] -te L affero S
5-6 beatus Theodus dixit] b. Th. inquit S d. b. Th. L dixit om. PE
6 inquit om. PS in cella tua carnes P 7 hac E praesentibus omnibus
audire sermonem] p. fratribus a. s. P praesentis o. a. s. E s. p. fratribus
audiri S

VII — MVPELS non manducare monachum sine qualicumque opere]
non (s. scr. decet L¹) manducare m. s. q. (aliquo P quacumque E) o. PEL¹
sine aliquo o. n. manducare m. S

1 — MVPELS 1 quondam] quidam MVPS die quadam L aliquis] autem P om. S peregrinus uenit] p. frater u. ES u. p. frater L
2 montem EL ei] eis E om. P 2-3 operamini escam quae perit (perit
cf. Io. VI, 27): o. escam (-a M) quae (qui E) perit MVPE ista o. q. mari perei-
uit S 3 Maria ... elegit om. S ergo] enim PE autem L 4 senex om. S
dixit P Zacharia E illi] ei S 5 illum om. P cellam PL cir-
cumspiciebat] circuminspiciebat L add. uiam (-as E) PES 6 uero] enim L
transit EL 7 et om. E dixit P non om. S 8 ait] at MVP
p. corr. L et om. S uocastis PE

ait ad eum abba Siluanus: Tu homo spiritualis es et non necesse habes
 10 hanc escam; nos autem tamquam carnales opus habemus comedere
 et ideo operamur. Tu autem bonam partem elegisti, legis quotidie
 et non uis carnalem escam accipere. Quod cum audisset ille coepit
 poenitenti et dicere: Indulge mihi. Tunc respondit abbas Siluanus:
 Ergo necessaria est Martha Mariae; propter Martham enim Maria
 15 laudatur.

2 — Abbas Ioannes dicebat fratri suo maiori: Vellem securus
 esse sicut et angeli securi sunt; nihil operantes sed Deum tantummodo
 conlaudantes. Et projecto pallio suo egressus est in eremum. Facta
 que illuc septimana regressus est ad fratrem suum. Cum autem pul-
 5 sasset ostium, non illi aperuit frater, dicens: Tu quis es? Et ille dixit:
 Ego sum Ioannes. Cui ille: Ioannes angelus factus est et non est iam
 inter homines. Ille autem rogabat eum dicens: Ego sum. Et noluit
 illi ostium aperire, sed reliquit eum usque dum lucesceret. Mane
 autem facto dicit ad eum: Homo es et necesse habes operari ut pascaris.
 10 Tunc ille projectus ante pedes eius et dixit: Indulge mihi quia homo
 sum et cibum desidero.

VIII — CONTRA SPIRITVM BLASPHEMIAE

1—Quidam frater inpugnabatur ab spiritu blasphemiae et erubescet
 dicere. Et quoscumque audisset magnos senes pergebat ad eos ut illis

9 ait om. EL abbas P spiritalis E necesse habes] h. n. S h. nec-
 essariam p. corr. L es necessarii E necessaris P 10 hanc] istam S
 opus om. S 11 elegisti bonam partem V quotidie] codicem P omni die EL
 13 poenitentia PLS mihi abba add. P respondit] dixit P abba LS Silua-
 nus om. P 14 Martham] Martah E enim Maria] M. etiam S

2 — MVPELS 1 abba S 2 essem L securi sunt om. S sed]
 et P Deum tantummodo] t. D. S Dominum semper t. L 3 laudan-
 tes ES pallio] pallo V est om. S 3-4 facta S 4 septima S
 regressus] reuersus P 5 qui E et] at PELS 6 angelus om. S est
 factus P 7 eum om. PELS ego sum om. P 8 illi] ei S sed] et L
 eum] illum L om. PE usque dum] usquequo PS 9 es] add. aut angelus? P
 et] an P sed E ut] te add. EL pascas E 10 proiexit L ante] ad
 PELS 10-11 quia ... desiderio om. ELS

VIII — MVPELS

1 — MVPELS 1 a VP 2 quoscum E illis] ei S om. V

declararet. Et cum mox peruenisset, iterum uerecundiabatur dicere. Cum ergo frequenter ad abbatem Poemenem ueniret, uidit eum senex habentem cogitationes et dicit ei: Ecce frequenter uenis ad me habens cogitationes et sic iterum remeas tristis, tecum illas reportans. Dic ergo mihi, fili, quid est quod habes? At ille dixit: In blasphemiam inpugnabat me diabolus et erubescbam dicere. Et mox ut aperuit causam, leuior inpugnatio eius apparuit. Et dicit ei senex: Ne contristeris, fili. Quando enim haec ad te cogitatio uenit, dic: «Ego causam non habeo; blasphemiae tuae super te, Sata-
nas; hanc enim causam anima non uult». Quamcumque autem causam anima non uoluerit, non diu permanebit. Et ita sanus frater ille discessit.

5

10

IX — DE ORIGINE PASSIONIS CORPORIS

1 — Dixit abbas Moyses: Per has quattuor res passio dignitur: per abundantiam escae et potus, et per satietatem somnii, et per otium et iocum, et ornatis uestibus incendendo.

3 declararent S cum mox] dum P m. ut L cum om. ME peruenisset iterum] i. p. S iterum om. PL uerecundiabatur]-diebatur ME -dabatur (rursus add. S) VPS 4 ergo] autem L frequenter om. V ad abbatem Poemenem ueniret] u. ad a. P. E ad a. P. (Poemen VL om. S) ueniret (perueniret L peruenisset S) VLS 4-5 uidit eum senex om. S 5 habentem cogitationes] c. h. E habente c. L dixit P 6 tristis] et add. E tecum om. S illud P 7 reportans] -as VEL portans S filii VS habens L dixit om. S 8 blasphemia EL inpugnat PS me om. S erubesco S 8-9 et mox ... apparuit om. P 9 ut om. MES aperuit] illi add. S om. E dixit P 10 non E contristes L fillii S enim haec] h. etiam S ad te cogitatio uenit] ad (a E) te cogitatio (om. S) u. ES c. impugnat et u. ad te P 11 causa E blasphemiae tuae] blaphe-miae (-a PE -am S) tua PELS Satan] -a S Satan E 12 causa E animam M quamcumque] qua- EL quae- S autem] quae add. S om. E 13 causa E animam L non uoluerit] noluerit S 13-14 et ita ... dis-cessit om. P 14 frater ille sanus S

IX — MVPELS passionis corporis] p. corporeae P fornicationis uel generibus E fornicationis L passionum corporum S

1 — MVPELS 1 abba LS dignitur] ignitur E 2 abundantia L et potus] et potu L om. V et² om. S per² om. E et³ om. S per³ om. V 3 iocum] locum V incidendo E

2 — Item dixit: Corpore multae sunt passiones. Et dicit ei frater:
 Quae sunt? At ille respondit: Quas Paulus apostolus dicit: «Fornicatio uel inmunditia et omnis cupiditas nec nominetur in uobis sicut
 decet sanctos». Risus quoque et fiducia frequenter usque ad proe-
 lium ueniant.

5 3 — Dixit abba Poemen: Quemadmodum imperatoris spatharius
 semper illi adstat armatus, ita et animam aduersus daemonem huius-
 modi oportet esse semper armatam.

X — DE EO QVOD OPORTET CONTRA DAEMONES ORANDO RESISTERE

1 — Dixit quidam senex: Sicut uenenata animalia fortiores her-
 bæ uel pigmenta expellunt ita et cogitationes sordidas oratio cum
 ieunio pellit.

2 — Quidam frater requisuit quandam ex patribus: Quid faciam
 quoniam cogitationes me inquietant et non me permittunt requiescere
 una hora et contristatur anima mea? Cui senex respondit: Quando

IX, 2 lin. 2-4: *fornicatio... sanctos* — cf. Eph. V, 3.

2 — MVPELS 1 item] idem L corpore] -oreae PS meo add. L
 multae] mulieris E passiones] cogitationes E dixit P 2 at ille res-
 pondit *om.* S Paulus *om.* S apostolus dicit] d. a. PL a. dixit V
 a. ait E 3 et] uel E *om.* S ne VPS in uobis] inter uos E
 3-5 sicut ... ueniant *om.* E 4 risus] rursus S quoque *om.* V frequenter
 fiducia S usque *om.* S 5 uenit LS

3 — MVPLS *om.* E 1 dixit abba Poemen] d. a. Pemon S abbas
 Pemen d. P imperatoris spatharius] s. i. L i. statarius S 2 anima L
 huiusmodi *om.* PS 3 esse semper] s. e. P semper *om.* LS

X — MVPLS *om.* E daemonem LS

1 — MVPS *om.* EL 1 uenenata animalia] u. quaedam a. V uene-
 num ab animali P 2 sordidas *om.* P 3 repellit S

2 — MVPLS *om.* E 2 me¹] meae MVS inquietant] me add. S
 2-3 me permittunt requiescere una hora] me p. quiescere u. h. V p. me (*om.* S)
 r. u. h. PS p. me u. h. r. L

ueniunt cogitationes in corde tuo ne loquaris cum ipsis. Illarum est enim semper sugerere et non elidunt; non tamen conpellunt. In tua est enim potestate si suscias. Vides enim quid fecerunt Madianitae? Ornauerunt filias suas et praestiterunt; uim autem neminem conpulerunt; et qui uoluerunt ceciderunt cum ipsis; alii uero irati occiderunt eas. Sic ergo et de cogitationibus sit. Et respondens frater: Quid ergo faciam quoniam infirmus sum et proeliare non ualeo? Ait senex: Considera, et quando incipiunt loqui tecum ne respondeas illis, sed surge et ora et incipe meditari.

Dicit ei frater: Ecce meditor et non est compunctio in corde meo quia uirtutem uerbi nescio. Cui senex: Tu tantummodo meditare. Audiui enim quod abbas Poemen diceret, sed et alii patres, hunc sermonem: Quoniam incantator nescit uirtutes uerborum quae dicit, sed tamen serpens audiens, intelligit uirtutem uerborum et obaudit et humiliatur. Sic et nos. Etsi uirtutem uerborum quae dicimus ignoramus, sed tamen daemones, audientes, ex timore discedunt.

3 — Quidam frater dixit seni: Quid faciam quia inquietant me cogitationes? Cui senex: Quando uult mater ablactare infantem, scillam mittit circa mamillam suam. Et ueniens infans ex consuetudine ad escam ex amaritudine quam gustauerit fugit. Mitte ergo et tu scillam. Cui frater: Et quae est illa scilla quam debo mittere? Cui senex: Memoriam mortis et tormentorum uenturi saeculi.

4 uenient] seminant L ipsis] illis P eis S 4-5 est enim semper] enim e. semper (om. P) PL s. est S 5 suggesterel] surgere VL elidunt] negligunt PS 6 est enim] ergo est PS est om. V enim om. L potestas L uide V enim²] ergo S quod P Madianitae p. corr. P 7 praestiterunt] prostituerunt PLS uim] ui P ubi S 8 irati om. PL 9 et¹ om. L sit] fit LS respondit P 10 ergo om. S proeliare] praeualere S ualeo] possum P 11 et om. VS tecum] tamen S non L respondas S 12 illi L 13 ei] enim P ecce] ego S 14 uerbi] ubi sed p. corr. ibi P senex] dixit add. P tu om. P tantummodo] semper add. L 15 audiuuit S enim om. S sed et alii] ad alios P patres] et add. V 16 quoniam] quem S cum L uirtutem PS dicunt S 17 audiet L intellegit L uirtutem uerborum] -es u. V u. uirtutem P et¹ om. S abaudit P 18 sic] sed V uerborum] eorum PS om. L 19 ex timore discedunt] d. prae t. S 3 — MVPELS 3 scillam] siculam V stillam S et] ut S consuetudinem E 4 esca M amaritudinem M fugit] -get E fuit L et om. P 5 scillam] iscillam M -a V illa om. L quem ML 6 memoria VPEL mortis] est add. P uenturi] futuri VPL

4 — Abbas Macarius dum maneret in illa solitudine, qua solus erat, inferius autem altera solitudo plena erat multis fratribus, sera per uiam circumspiciebat et uidit daemonem uenientem in figuram hominis uestitum tunicam lineam perforatam. Et per singula foramina uascella 5 parua pendebant. Et dicit illi senex: Quo uadis magne? Et respondit ei: Vado commonenre fratres hos qui sunt inferius. Cui senex: Et propter quid uascula tot tecum fers? At ille: Gustum fero fratribus; et ideo tanta fero ut si unum non placuerit, ostendam aliud. Si autem 10 et illud displicerit porrigo aliud; et fieri non potest nisi unum ex his aliquod placeat eis. Et haec dicens discessit. Permansit autem senex iterum uiam circumspiciens usquequo rediret. Et cum rediret dicit ei: Salueris. At ille: Quo mihi istud uerbum, quia omnes mihi contrarii facti sunt et nullus meis consiliis acquiescit? Et dicit ei senex: Ergo 15 neminem habes amicum? At ille respondit: Vnum habeo amicum uel ipse mihi consentit et quotiens me uiderit huc atque illuc cito conuertitur. Cumque nomen ab eo requisisset, respondit ei: Theopentus dicitur. Discedente illo mox surrexit abbas Macarius et descendit ad inferiorem eremum. Quod cum fratres audissent, egressi sunt illi in obuiam et unusquisque sperans ut apud eum maneret praeparabat 20 se. At ille requirens cellam Theopenti ad eum profectus est. Cumque

4 — MVPELS *Ante hanc sententiam habent titulum:* De inpugnatione (inpugna L) daemonis et usque ad uesperam (-um L) iejunare EL 1 abba S dum] cum EL maneret] sederet EL 2 altera] alia P erat] est P esset S sero VPEL 3 circumspiciebat PELS uidit om. S figura PES 4 tunica linea perforata PS uascella] uascula VE uasella PLS 5 parua pendebant] p. perpendebant P pendebat parua S illij ei V om. P quod E et² om. E respondit] dixit P 6 ei om. V admonere P inferius] interius MV 7 propter quid] p. quod ELS pro quo P uascula tot] t. u. PS feres MEL 9 et¹ om. S illud] aliud S porrigam ES et²] etsi L his] illis PELS 10 aliquod] -id S om. P hoc VP discessit] et add. E 11 circumspiciens PELS usquequo] usque S rediret²] -sset P uideret E 12 quo] quod EL quomodo V istud] istic P mihi om. L 13 facti om. E nullis E consiliis meis S acquiescit] iam eos abbas Macharius admonerat add. P dixit P 15 ipsum S mihi] mei L 16 requisisset respondit ei] requisisset r. ei V requisisset et quia E req. quia PLS Theopentus PL Thepinctus S 17 diceretur PES discedente] discendente E surrexit] discessit E abba ES 18 quem S audissent] uidissent S 19 illij ei S in om. S unusquisque] unusqui E ut] quod PS praeparabat] -ant L -uit E 20 Theopenti] Theopicti S

cum gaudio illum suscepisset et essent utriusque simul soli, dicit ei senex: Quemadmodum tecum, frater? At ille respondit: Orationibus tuis bene est. Et senex: Non nos inpugnant cogitationes? At ille: Interea bene sum. Erubescet enim dicere. Et dicit ei senex: Ecce quot annis sum in solitudine et ab omnibus honoror; et in hac aetate, cum sim senex, molestae sunt mihi cogitationes. Respondit Theopentus: Crede, abba, quoniam et mihi. Et tunc senex singulas cogitationes quasi inpugnantes se fingebat, usquequo totum illi confiteretur Theopentus. Post haec dicit ei: Quemadmodum ieunias? At ille dixit: Vsque ad nonam. Cui senex: Vsque ad uesperam ieuna; et de euangelio uel de aliis Scripturis sine cessatione semper aliquid meditare; et quotiens tibi aliqua cogitatio superuenerit, numquam deorsum aspicias sed sursum; et mox Dominus adiutor tibi est. Et ita discessit in propriam solitudinem. Et iterum uiam circuminspiciens, uidit daemonem euntrem et requirit eum: Quo uadis? At ille simili modo: Fratres uado admonere, respondit. Cum autem reuerteretur requisiuit eum: Quemadmodum fratres? At ille dixit: Male, quoniam omnes agrestes effecti sunt et quod de omnibus peius est, et unum quem habui amicum, oboedientem mihi, et ipse nescio unde conuersus est, et de omnibus amplius asperior mihi uisus est, et iuraui non ibi accedere nisi post multum tempus. Et haec dicens discessit daemon.

25

30

35

40

21 illum *om.* E utriusque E dixit P 22 tecum] est tibi *sup. scrip.* S
fratri S respondit *om.* S 23 est] esto S *om.* P senex] dixit *add.* P
non] quam S nos] te VE 24 enim] ei E dicit ei senex] s. dixit P
quot] quod ME 25 annis] anni (sunt quibus *add.* S) VLS sunt V omnibus] hominibus ME 26 respondens E Theopinctus S 27 crede] mihi
add. ELS quoniam] quia S 28 quasi] quas E usquequo] atque P
usque E totum illi confiteretur Theopentus] de toto confiteretur illi Teopintus P
c. i. tantum Theopinctus S 29 hoc V dicit ei] dixit ei senex P dixit]
ei *add.* E 30 usque² *om.* S uesperum MVE 31 uel de aliis
Scripturis] siue de alia Scriptura P semper *om.* S meditare aliquid V
32-33 respicias EL 33 tibi adiutor EL 34 propriam solitudinem] propriam (-a E)
solitudine EL uia E circuminspiciens] circumspiciens S circumres-
pexit V circumspectans PEL 35 requisiuit S eum *om.* S quod L
35-36 simili modo fratres uado admonere respondit] respondens s. m. uisitare f. P
uado *om.* EL 37 at ille dixit *om.* S quoniam] quia ES 38 effecti] facti V
38-39 et unum quem habui amicum oboedientem] inueni a. o. q. inimicum ibi h. S
et *om.* PEL amicum *om.* V 40 mihi asperior V 40-41 non ibi acce-
dere] i. n. a. S ut i. n. -erem P 41 haec] hoc V sic PELS dae-
mon *om.* PELS

**XI — DE EO QVOD PASSIONES PER ABSTINENTIAM
IEIVNII VINCANTVR VEL VIGILIIS**

1 — Quidam frater requisiuit quandam senem dicens: Quid faciam quia non possum sufferre cogitationes? Cui senex: Ego in hanc cau-
sam numquam inpugnatus sum. Scandalizatus ergo frater ille uenit ad alterum senem et dixit ei: Ecce quid mihi dixit ille senex et scanda-
5 lizatus sum in ipso, quoniam super naturam humanam locutus est.
Dicit ei ille senex secundus: Non simpliciter tibi dixit ille homo Dei
hunc sermonem. Vade ergo et age poenitentiam apud ipsum, ut dicat
tibi uirtutem uerbi huius. Reuersus ergo frater uenit ad senem et
coepit ei dicere: Indulge mihi, abba, quoniam insipienter feci ut non
10 tibi uale dicerem et ita egrederer. Sed rogo te, explana mihi quemad-
modum non es inpugnatus. Dicit ei senex: Ex quo factus sum mona-
chus non sum satiatus neque pane neque aqua neque somno. Et horum
omnium cogitatio cum mihi inmineret non me permisit sentire pugnam
quam tu dixisti. Et egressus est iuuatus frater ab eo.

2 — Interroganti iterum cuidam super cogitationes dixit abba Poemen: Monachus si uentrem suum et linguam suam tenuerit et
uagationem non fuerit sectatus, confide quia non moritur.

XI — MVPELS qui S passiones] -is quae S abstinentiam] -a EL³
et add. P ieunium P uincatur S uel uigiliis om. P

1 — MVPELS 1 quae siuit S quodam sene E 2 hac causa E
3 sum] est S ergo] autem PS ille] ipse PELS 4 mihi dixit] d. m. V
m. dixerit S et² om. E 5 humanam om. S est] et add. E 6 dixit P
ei om. S ille¹] illi S senex om. LS secundo V non] nunc S sim-
pliciter tibi dixit] t. s. d. L s. d. t. S ille² om. S Dei] tibi sup. scr. L
7 ipsum] eum P ut] et E 8 uirtutem] ueritatem MVP huius uerbi LS
9 ei dicere] d. ei S ei om. L quoniam] quia S feci] egi S 9-10 non
tibi uale] t. n. u. S t. uale (ualenter L) non PL t. uel dicere n. E 10 dicerem]
facerem S egredarem E 11 pugnatus M dicit] respondit P 12 pane
neque aqua neque] de p. n. de a. n. de EL somno] uiuo P 13 pugnam]
respondit frater add. P 14 quam om. P tu om. S est om. S iuuatus
frater ab eo] i. ab eo f. V f. i. ab eo PLS

2 — MVPELS 1 interroganti iterum cuidam super] i. iterum quidam
(quidem E) s. MVEL interrogatus i. quidam frater P 2 suam om. PE
3 fuit E sectatus] secutus E confido MVLS quia] quod. V morie-
tur VES

3 — Duo fratres ad abbatem Eliam uenerunt inpugnati a cogitationibus et uidens eos senex quod corpulenti essent, tamquam ad discipulum suum subridens, ait: Vere, frater, ego erubesco pro te quia sic nutristi corpus tuum, cum certe profitearis te monachum. Pallor enim cum humilitate et macies decus est monachi.

5

4 — Item dixit: Monachus edens multum et operans multum non confidat; qui autem parum edet etiam si parum operetur, confidat et uiriliter agat.

XII — DE FVGIENDIS MVLIERIBVS

1 — Abbas Arsenius cum sederet in Canopo, quaedam mulier, uirgo et diues timensque Deum ac propterea abbatis Arsenii fama conperita de romana ciuitate ut eum uidere mereretur aduenit in Alexandria. Quae cum honorificenti a Theophilo suscepta fuisse, ipsius ciuitatis archiepiscopo, rogauit eum quatenus beato persuaderet Arsenio ut eam suscipere dignaretur. Ipse igitur prius ad eum est profectus episcopus dicens: Quaedam romana mulier, et dignitate et opibus et opinione ceteras antecellens, uidere te ac benedici desiderans de tam longinqua regione peruenit, cui ut occurras exposco. Sed cum non adquieuisset occurrere, illa cognoscens, animalia sua sterni paecepit

5

10

3 — MVPELS 2 et] cum add. V 3 suum om. S sic] si E
4 enutristi P certe om. S profitearis te] te p. S te om. V

4 — MVPELS 1 dixit] quia add. EL monachus om. P multum edens S multum operans S 2 autem] aut S parum^{1]} paruum M paucum PELS edit S operatur E 3 et uiriliter] u. et S

XII — MVPELS — fugiendo L

1 — MVPELS 1 abba LS Canopo] Canapo MP Canapeo V Campo S 2 et diues om. P timens P ac] atque S om. P propter P abbati L 2-3 fama conperita] am compertam P fama om. E 3 Roma P Alexandriam VLS 4 quam L honorificenti a] -tia V -tia a L honorifice a PES suscepta] accepta P 5 ciuitati E archiepiscopum S eum om. S persuaderet beato ES 6 ipse om. L igitur] autem P om. V prius om. PELS profectus est E 7 dicens] confido in Deum meum quia uidebo eum add. S mulier romana S et¹ om. S opibus] operibus P 8 antecellens] antecedens P te om. P atque S benedici] benedictionem E desiderat L 9 longinquam regionem L 10 agnoscens E

15 dicens: Confido in Deum meum quia uidebo illum nec ab hac intentione fraudabor. Nec enim homines ueni conspicere qui et in nostra supersunt ciuitate, sed prophetam desiderau iudicere. Cum ergo uenisset ad cellam beati Arsenii, contigit ut illum foris deambulantem consiceret ac mox ante pedes eius in faciem prona prosteretur. Quam ille cum festinatione suscitans, ita conpellebat: Si faciem meam tantum praeuidere desideras, intuere. Illa uero p[ro]ae uerecundia non ualebat oculos adtollere. Dicit ergo ei senex: Numquid non de meis actibus conperisti? Illos debueras intuere. Quomodo ergo et nauigare 20 tantum pelagum praesumpsisti? An ignoras te mulierem esse, quibus quocumque non licet exire? An ut Romam rediens, aliis te feminis gloriari uidisse Arsenium ut fiat mare perium ad me uenientium feminarum? At illa respondit: Si uult Deus nullam huc permittam uenire; sed ut pro me ores et in memoriam me habere digneris exoro. 25 Cui Arsenius: Oro Deum meum, inquit, ut deleat tuam ex meo corde memoriam. Quo illa uerbo hoc recepto in ciuitate regrediens, aegritudine p[re]e tribulatione percepta est. Quam cum uisitationis causa uidisset episcopus et quid rei esset inquireret, illa sermonem illius senis quem ultimum de memoria sui audierat enarravit, ac propterea se

11 Deum] Dominum V illum] eum PS hac om. E intentione] mea add. E 12 nec om. S enim om. P qui]quia E 13 ciuitates E sed] et add. S 14 beati om. E illum] eum VL 15 atque S facie PE 16 ille om. L tantum] tanto L quam S tempore add. L om. P 17 praeuidere desideras] desiderans uidere P uidere d. ELS intuere om. E uero] autem L p[ro]e] pro L ob S uerecundiam S 17-18 non ualebat oculos] oculos (suos add. L) n. u. PELS 18 ergo ei] ei e. V ergo om. PES non om. S 19 conperisti] coperis te S intueri P et om. S 20 tantum pelagum] t. pelagus S -os pelagos PE pelagum om. L praesumisti L quibus om. P 21 quocumque non] n. q. L cuicumque n. P an ut] aut E an uero ut P romanam V 21-22 aliis te feminis gloriari] gloriificeris te a. f. E te om. PL 22 mare perium] m. prauum S per mare uiam L 22-23 feminarum uenientium V 23 respondit om. S Deus] meus add. L nulla M hic PL 23-24 uenire permittam PES 24 memoria E digneris habere L 25 oro] rogo E ut inquit P 25-26 tuam ex meo corde memoriam] tua ex c. m. memoriam L ex c. tuo tuam m. S m. t. ex c. meo E 26 quod L hoc om. PES recepto] comperto p. corr. E percepto PS ciuitatem VLS regrediens] ab add. S 27 tribulatione] turbatione L percepta] correpta PE conperta L correcta S quem S 28 et om. S rei om. S illius] illi L huius E 29 sui] huius senis E sua LS propterea om. S 29-30 se uelle] euelle E

uelle mori prae tristitia confitetur. Sed episcopus tali eam consolatur
alloquo: Numquid nescis te esse mulierem et quia per feminas solet
inimicus hominem inpugnare? Ideo uultum tuum ex corde suo deleri
dixit; nam pro anima tua Dominum deprecatur. Quibus uerbis
recreata discessit.

30

XIII — PASSIONES CARNALES FAME ET SITI INTERIRI

1 — Dicebat abbas Moyses: Si uoluerit imperator ciuitatem ali-
quam inimicorum expugnare, prius escam ipsorum et aquam inter-
dicit et ita inimici eius fame compulsi subiciunt se regno eius. Ita et
passiones carnales: Si in ieunio et fame uolueris uiuere, deterrescunt
et non sunt fortes aduersus animam.

5

Quis enim est ita fortis ut leo? Et tamen propter uentrem suum
intrat in caueam et omnis uirtus eius humiliatur.

XIV — CONTRA PHILARGYRIAM: DE PERFECTA
ABRENVNTIATIONE DIVITIARVM

1 — Quidam iuuenis uolebat renuntiare mundo et frequenter eum
egressum de domo sua reuocabant eum cogitationes inuoluentes negotiis.
Erat enim diues. Vno ergo die, egresso eo, circumdederunt eum et

30 pro E confiteretur S tali eam consolatur] t. e. consoletur L talia c. E
ita ei consolationem tribuebat P 31 eloquio L te nescis P esse mulierem]
m. e. E esse om. L feminas] -a E -is L mulieres S 32 suo
om. P deleri om. S 33 Dominum] Deum S 34 recreata] secreta P

XIII — MVPELS quod (de E) passiones PE interiri] -eant P -ire S

1 — MVPELS 1 abba LS 2 prius] primus E 3 ita¹ om. E eius
om. EL compulsi fame S et² om. E 4 deterrescunt] detrescant V
6 enim est] est etiam S est om. EL ita om. L et om. S 7 caueam]
cauerna E omnes uirtutes L humiliantur L

XIV — MVPELS filargiria (et add. L¹) EL

1 — MVPELS 1 abrenuntiare L eum om. L 2 egressum de
domo sua] de d. s. e. S semel et bis add. L eum] sup. scr. L om. PES
inuoluentes] eum add. EL negotiis] et add. S 3 enim] ualde add. L ergo
om. S eo] et V circumdauerunt ES eum om. E

multum puluerem excitauerunt ante eum quatenus reuerteretur ad 5 domum. Ille uero confestim expolians se et iactans uestimenta sua, currebat nudus ad monasterium. Declarauit autem Deus uni seni dicens: Surge et suscipe athletam meum. Exurgens ergo senex obuiauit illi nudo et cognoscens causam admiratus est et dedit illi habitum monachilem. Quando ergo ueniebat aliquis ad senem requirere eum 10 de cogitationibus uariis, respondebat: De renuntiatione autem, dicebat, hunc fratrem requirite, quia ego ad mensuram renuntiationis istius necdum perueni.

2 — Quidam frater renuntiauit saeculo et cum dispersisset paupe-ribus quaedam sibi retinuit in propriam rationem et uenit ad abbatem Antonium. Quod cum senex conperisset dicit ei: Si uis monachus fieri, uade in uico et compara tibi carnes et impone corpori tuo nudo 5 et sic ueni ad me. Cum ergo hoc fecisset frater, tam canes quam aues omne corpus illius propter carnem rapiendam tam dentibus quam unguulis disrupuerunt. Cum autem uenisset ad senem, requisitus si fecisset quod ei praeceperat, illo autem demonstrante corpus suum laceratum, dicit ei sanctus Antonius: Quicumque renuntiant saeculo 10 et uolunt habere pecunias sic a daemonibus lacerantur.

4 excitauerunt ante eum] a. eum e. E e. daemones a. eum L 4-5 quatenus reuerteretur ad domum] q. euerteretur ad d. V om. P 5 spoliants E 6 monasterio E 7 et om. EL accipe V athletam] aletam S 8 illi¹] ei P et cognoscens] c. enim L et¹ om. EL est om. S 9 monachilem] monachalem VPS ergo ueniebat aliquis] e. u. aliqui M enim u. a. VPL a. etiam u. S perquirere PS 10 de renuntiatione autem dicebat] de -em a.d. sup. scr. L ad renuntiationem E autem om. S 11 requirite] requiri- rere S om. P ego om. S renuntiationis] renuntians p. corr. E istius] eius L

2 — MVPELS 1 cum] aliqua add. P aliquid add. S dispersis- set] omnia sua add. L 2 quandam L retinuit] poenituit S abbatem] beatum EL 3 reperisset ELS 4 uade] et add. S in uico] ad uicum E carnes dub. P et² om. E imponi L 5 et sic ... canes] sic om. E om. S quem S 6 illius] eius S 7 unguibus ES disrupuerunt] disru- perunt E diruperunt PS si] quid S 8 ei om. E ille VP demons- trante] -tem V -trans P 9 ei om. EL sanctum Antonium L renuntiant] -at L -auerit E 10 uoluerit E pecunias] pacencias V a] ad M daemoniis L laceratur E

3 — Cum quidam magistrianus ad beatum uenisset Arsenium parentis eius afferens testamentum qui ei amplissimam haereditatem reliquerat, ille uero susceptum eulogium rumpere festinaret, ac magistrano pedibus eius prouoluto et postulante ne rumperet ne ipse caput amiteret, respondit Arsenius: Ego ante illum huic saeculo mortuus sum. Ille autem adhuc modo defunctus est. Ac mox reddidit testamentum, nolens uel quid in eo scriptum esset agnoscere.

5

4 — Quidam frater requisiuit senem: Vis ut retineam mihi duos solidos propter infirmitatem corporis? Et uidens senex cogitationes eius, quod uellet retinere eos dixit ei: Retine. Reuersus ergo in cella frater, coepit cum cogitationibus propriis conluctari dicens: Putas uerum mihi dixit senex an non? Exurgens iterum uenit ad senem rogans et dicens: Propter Deum dic mihi ueritatem, quia conturbor a cogitationibus meis propter illos duos solidos. Dicit illi senex: Quia uidi cogitationem tuam uolentem tenere eos dixi tibi ut teneres. Nam non est bonum tenere plus quam necesse est corpori. Duo ergo solidi sunt spes tua etsi contigerit ut pereant. Numquid Deus non cogitat de nobis? Iacta ergo cogitatum tuum super Deum quoniam ipsi cura est de nobis.

5

10

XIV, 4 lin. 10-11: *Deus... nobis* — cf. I Pet. V, 7.
lin. 11: *Iacta... Deum* — cf. Ps. LIV, 23.

3 — MVPELS *Ante textum huius apophthegmatis habet titulum: De pecuniis L 2 parentis] -es MVE -ibus PS efferens E qui] quia P 2-6 qui ei ... testamentum] om. MV 2 ei om. P amplissima hereditate L 3 reliquerat] -ant ei (om. S) PS relinquenter L elogium P atque S 4 aduoluto E et postulante] adpostulante E ac p. L atque p. S rumpere L 5 illum huic] illo huc E sum mortuus S 6 ac] ad E atque S reddit P 7 esset] esse E erat PL agnoscere] -et LS cognosceret E*

4 — MVPELS 1 senem] dicens add. S ut] et L 2 et] sed S senem E cogitationem PELS 3 uollens EL cellam P 4 cum om. ES conluctare EL 5 dixit mihi E non] et add. PES 6 et dicens om. P 7 duos illos V illi] ei S 8 teneres] retineres PLS 9 corpore MV 10 tua om. S etsi] et S contigerit] -int ME contigit S 11 ergo] in Deum add. E cogitatum tuum] cogitationem tuam PELS super Deum] in D. S om. E quoniam ipsi] et ipse S 12 est om. S

5 — Abbas Theodorus dum esset iuuenis et haberet tres codices bonos spirituales, ad beatum Macarium est profectus dicens: Quid faciam quoniam tres codices habeo? Iubes me illos ad legendum pro meo retinere iuuamine idemque aliis pro instructione praestare an uendere et erogare pauperibus eleemosynam? Cui senex: Vtraque res quidem bonae sunt, sed magis est nihil habere. Quod audiens ille statim ipsos codices uenundauit et pretium illorum praestit eleemosynam.

6 — Quidam monachus euangelium tantum possidens, uendidit eum et esurientibus dedit, dignum quidem memoriae sermonem emittens: Ipsum, inquit, uerbum uenundaui qui mihi semper dicebat: «Vende quae possides et da pauperibus».

7 — Requisitus quidam ex patribus si perfectum bonum esset egestas, respondit: Magna res est. Nam qui eam sustinet uoluntarie, tribulationem quidem habet carnis, animae uero requiem. Nam tribulatio et paupertas haec sunt monachi ferramenta.

8 — Aliquando abbatem Arsenium contigit infirmari et pro cura propria nummis paucissimis indigere et cum non haberet unde comedere, accepit ab altero eleemosynam et dixit: Gratias ago tibi, Domine, quia me fecisti dignum propter nomen tuum accipere eleemosynam.

XIV, 6 lin. 3-4: *Vende... pauperibus* — cf. Mat. XIX, 21; Marc. X, 21; Luc. XVIII, 22.

5 — PELS om. MV 1 abba S dum] cum E 2 spirituales] spiritales E ad legendum add. S beatum] abbatem S est Macarium L 3 faciam] pater add. L me illos] mihi eos P 4 idemque] eosque PS 5 pauperibus] pretium pro P pretium E pretium eius S elemosina P 5-6 utraque res quidem] u. r. utique S uterque q. r. PE 6 magis] maius E melius S nihil] non S 7 ipsos] illos S praestitit] reddidit E

6 — MVPES om. L 1 monachorum S euangelium tantum] t. e. E euangeliorum t. codicem P tantum om. S uendit E 2 eum] illum P illud S om. E quidem om. PES 3 ipsum] illud P uerbum inquit P uenundaui] -it S uenundam V qui] quid E quod S semper mihi S

7 — MVPELS 1 requisitis L bonorum MV 2 egestans S magna res] magnum bonum P est] egestas add. E nam om. E 3 quidem] autem L anima E nam] animae S

8 — MVPELS 1 Arsenio E et] cum add. V om. S 2 indigeret MV 3 ago om. P 4 quia] qui E fecisti dignum] dignum (me add. L) f. PELS eleemosynam om. MV

9 — Cum quidam rogaret abbatem Agathonem ut pecunias in propriam rationem acciperet nolebat dicens: Opera manuum mearum me pascit. Cum autem ille persisteret et diceret uel propter indigentes dignare suscipere, respondit: Duplex uerecundia est: — quia et non indigens suscipio et aliena praestans uanae gloriae subiacebo.

5

10 — Dicebat abba Paulus Galata: Si aliquas res uoluerit monachus in cella sua habere praeter eas sine quibus non potest uiuere, frequenter cogitur de cella egredi et ita a daemone decipitur.

11 — Hic autem ipse in una quadragesima cum sextario lentis et paruo aquae uasculo perdurauit et unam mattam faciens eandem texebat et retexebat ne tantummodo foris exiret.

12 — Quidam frater requisivit senem dicens: Fac caritatem, abba, et dic mihi sermonem quid debeam in iuuentute mea congregare ut habeam illud in senecta? Cui senex: Aut Christum adipiscere et cogita de te aut certe pecunias ne mendices.

XIV, 12 (cf. lin. 4, lect. uar. post *mendices*): *Deum... mamona* — cf. Luc. XVI, 13.

9 — MVPELS 1 Agathon ML pecunias] -am V erogaret add. E
2 propria ratione S acciperet] suscipere ELS nolebat] uolebat V sole-
bat E 3 pascent PS persisteret ille P et diceret] quid ederet MV
om. E 4 quia] qui E om. V et om. PLS 5 indigit V suscepit E
et om. S subiceo EL

10 — MVPELS 1 dicebat] enim add. E autem add. PLS abbas PL
Galata] -tas EL galaa MV aliqua ME 2 eas] ea L has MV
uiuere non potest S 3 cogitur] cogitat L egredi] exire EL et ita...
decipitur om. L

11 — MVPELS 1 una quadragesima] unam -am P urna q. S cum]
tamen V lentis eras. nouissimam silabam E 2 paruae MV aquae]
atque S et] ut L mattam] martam V eandem] tandem P eadem E
3 texebat] tegebat P et retexebat] et retegebat P om. MV ne] nec L
neque S foris exire] e. f. P foras e. L

12 — MVPES om. L 2 sermonem om. P in] a V congregari M 3 illum V in om. V senecta] -am VP -ute S senex] ait
add. PS aut] ad V om. P 3-4 adipiscere et cogita] aspice et cogitare V
a. et (aut E ut P) cogita (-et P) EP c. a. S 4 aut] autem V non E
mendices] ergo tuum est eligere: si (aut P) Deum, Deum; aut si (om. P) mamona,
mamona add. PE ergo tuum est eligere: Deum aut mamona add. S

13 — Frequenter abba Agathon suum discipulum commonebat dicens: Nequando aliquid tibi tale adquiras quod, fratre petente, dare te pigate et per hoc inueniaris mandatum Dei transgredere.

XV — NIHIL DOLENDVM MONACHO SI ALIQUID AMISERIT

1 — Abbas Macarius cum esset in Aegypto et egressus fuisset de cella sua, reuersus inuenit quandam furantem id quod in cella sua habebat. Stetit ergo et ipse tamquam peregrinus et carriauit animalem cum eo cum multa requie et produxit eum dicens: Nihil in hoc 5 mundo intulimus; Dominus dedit; sicut ipse uoluit et factum est. Benedictus Dominus in omnibus.

2 — Quidam frater uicinus cuidam magno seni ingrediebatur cellam eius occulte et quicquid habebat senex furabatur. Cum autem uideret senex non illum arguebat, sed amplius operabatur dicens: Puto frater ille necessarius est. Habebat ergo grandem tribulationem 5 senex ex penuria panis. Cum autem moreretur et circumdedissent eum fratres, ille uidens eum fratrem qui solebat ei furari, dicit ei: Accede

XV, 1 lin. 4-5: *Nihil... intulimus* — cf. I Tim. VI, 7.

lin. 5-6: *Dominus... omnibus* — cf. Iob I, 21.

13 — MVPES om. L 2 aliquid tibi tale] t. a. tale P tale a. t. S tale om. E fratri petenti PS 3 te om. P inueniaris] ingrediariis E Dei] Domini S transgredere] -gredi V -diens PES

XV — MVPELS dolendo L monachum VL¹ aliquid] quid EL admiserit L³

1 — MVPELS 1 abba PLS cum] dum PL et egressusque L et om. E fuisset] est E 3 et¹ om. S peregrinus] cum eo add. L carregauit S animalem] animal PS et etiam p. corr. L 4 eo] illo PELS requie] patientia PS 5 intulimus] uerum (uere E) enim (om. E) nec auferre quid (om. E) possumus add. EL dedit] Dominus abstulit add. PES et] ita S 6 Dominus] Deus ES

2 — MVPELS 1 uicinus] erat add. PELS seni] et add. P ingrediebatur] in add. PELS 2 cella EL autem] ergo P 3 uidebat E illum] eum S arguebat] urgebat V 4 ille frater L necessarius] necessatus PE necessitatus p. corr. L ne satiatus S habet S ergo] autem P etiam S 5 senex om. ELS et om. L circumdarent E 6 eum²] illum PS fratrem] frater L ei¹] eum VE furare EL accede] add. repetens accede P

huc ad me, frater. Et adprehendit manus eius et osculatus est dicens:
 Gratias ago manibus istis, frater, quia propter eas arbitror me iturum
 in regno caelorum. Ille autem conpunctus et agens poenitentiam
 factus est et ipse strenuus monachus ex actibus senis quos uidit.

10

XVI — QVIA TOLERANTIA PAVPERTATIS IN REQVIEM
 AETERNAM PERDVVCAT

1 — Dicebat unus ex senibus: Nihil inuenimus scriptum de Lazaro
 illo paupere quod aliquam uirtutem fecerit, nisi hoc tantum quia num-
 quam aduersus diuitem murmurauit, quamuis ille nullam ei miseri-
 cordiam in penderet; sed cum gratiarum actione portauit laborem
 paupertatis suae et ideo in Abrahae sinu receptus est.

5

2 — Item dicebat: Quia non oportet cogitare quemquam nisi de
 timore Dei. Nam et si coactus fuerit de corporali necessitate esse
 sollicitus, numquam de ea cogitet ante tempus.

XVI, 1 lin. 1-5: *Lazaro... receptus est* — cf. Luc. XVI, 20-31.

7 huc ad me] ad me huc L huc *om.* P aprehendens EL et² *om.* L
 est] eum *add.* PS 8 istis] istius S hiis P fratris S arbitror me] me a. L
 iterum uel *add.* S me *om.* P 9 regno] -um P -a EL et *om.* MV
 poenitentiam] et *add.* E 10 est *om.* S et *om.* EL

XVI — MVPELS tollerantiam E in] ad E requiem aeternam] -e
 aeterna MV aeternam *om.* P perducit ELS

1 — MVPELS 1 Lazaro| Eleazaro MPEL 2 illo paupere] i. pauperte S
om. P aliquam] aliquando S fecisset L hac L tantum] tamen S
 3 illi S nullam ei misericordiam] nulla misericordia ei E n. m. ei L ei *om.* PS
 4 actionem L 5 suae *om.* L sinum S receptus] susceptus S

2 — MVPELS 1 item] idem EL *om.* S 2 et *om.* E cor-
 porali] temporali E 3 de ea *om.* S

XVII — NON DEBERE SCRVPVLOSVM ESSE IN LARGIENDO

- 1 — Quidam presbyter multas eleemosynas faciebat et uenit ad eum quaedam uidua petens parum frumenti. Cui presbyter dixit: Vade et affer uas ut tibi dem. Illa autem cum adtulisset saccum, considerans illum presbyter dixit: Vere grandis est. Et fecit erubescere 5 uiduam mulierem. Cum autem dimisisset eam presbyter, dicit ei quidam senex: Ne uendidisti uiduae frumentum? Dicit illi: Non, sed eleemosynam illud dedi. Cui senex: Ergo qui totum illud eleemosynam dabas, quemadmodum illud paruum quod tibi supra uisum est scrupulosus fuisti et fecisti eam erubescere?
- 10 Aut nescis quia si aliquis faciat plurima bona et tamen in modico aliquo scrupulositatem illi inimicus inmiserit perdet mercedem operum bonorum quae fecit?

XVIII — DE REPRIMENDA AVARITIA

- 1 — Abbas Siluanus dum esset absens a cella sua, discipulus eius Zacharias cum aliis fratribus saepem horti disiecit et fecit hortum maiorem. Quod postquam regressus hoc senex agnouit, tulit melotem suam ut discederet. At illi procientes se ad pedes eius, propter quod

XVII — MVPELS debere] labore S scripulosus L¹ esse] monachum add. S

1 — MVPELS 2 paruum L frumentum E dixit presbyter S 3 ut] ubi PELS ille P 4 illum] illam P om. S dixit] dicens V d. (dicit E) ei PE uere] uade S erubescere] erubere E 5 admisisset V eam] illam PELS 6 uidua M illi] ei PEL 7 sed] in add. S senex] si add. EL qui] si S om. EL tot M illud²] illum P 8 quemadmodum] in add. P illum PL paruum correi: parum codd. 9 et] om. E 10 aut] an P at S non scis S faciat] fecerit P faciens EL tamen in modico] tantum in modio S 11 aliquo om. EL scrupulositatem illi inimicus inmiserit] scripulosus sit inimico inmitente EL s. ille i. inmiserit S perdit V mercedem] mercem L operum om. PELS

XVIII — MVPELS reprimenda] dormienda S

1 — MVPELS 1 abba S eius om. E 2 saepem] -e M septem V hortis L disiecit] disiit V facit S hortum] -o E 3 quod om. P postquam] propterquam S est add. P regressus] reuersus PEL est add. VE hoc om. VELS senex agnouit] a. s. S. senex om. E agnouit om. V melotam E 4 suum P ille LS ad] in E propter quod] pro quid E